2. Nunc de altero opere, quod *Concordia canonum* inscribitur. Hæc, quam petente Liberino episcopo concinnavit, totam Dionysii collectionem in trecentos titulos distributam ita continet, ut non integra concilia, nec integras Romanorum pontificum epistolæ, uti apud Dionysium leguntur, contineri se: exhibeat; sed omnia conciliorum pontificumque decreta, quæ in unam materiam conferunt, hinc inde excerpta simul colligat, et certis titulis subijciat. Cum vero hoc opus non totum simul, sed per partes editum fuerit, non satis perspectum est. Anno 1588, curante Francisco Pithæo una cum Breviatione Ferrandi edita sunt ea tantum ejusdem Cresconii operis portio quæ post prælationem ipsius Cresconii ad Liberinum non integros canones aut decreta integra exhibet; sed sola canonum et decretorum capitula cuique titulo congruentia, ut in Breviatione Ferrandi observavimus, leviter indicat, hac inscriptione editioni præfixa: *Crisconii episcopi Africani Breviarium canonicum. Hic habetur Concordia canonum conciliorum infrascriptorum et præsalum Romanorum, id est canonum apostolorum, Nicænorum, Ancyranorum, Novæcæsariensium, Gangrensiarum, Antiocensium, Laodicensium, Chalcedonensium, Sardicensium, Carthagenensium; item præsalum Siciliæ, Innocentii, Zosimi, Celestini, Leonis, et Gelasii*. Prima hujus inscriptionis verba *Crisconii episcopi Africani Breviarium canonicum*, in nullo codice invenimus; sed in omnibus titulis incipit a verbis, *Hic habetur Concordia*, etc. Non incongrue vero *Breviarium* appellata est ea prima pars, quæ non opus integrum *Concordiæ*, sed ejus compendium tantummodo exhibet. Loc idem Breviarium Cresconianum postea recensum a multis, tom. I Bibliothecæ Juris canonici una cum Breviatione Ferrandi insertum fuit pag. 436. Cum porro eodem modo ad eundem locum producta, Gulielmus Voellus

et Henricus Justellus laudat Bibliothecæ editores ipsum opus *Concordiæ canonum* e iacob. bibliothecæ Claromontanæ Soc. Jesu accepissent, in quo integri canones in titulos distributi describebantur; eam veluti *opus alterum* et a Breviario distinctum, separatim in appendice ejusdem tomii impresserunt pag. 55, cum hac epigraphe: *Cresconii episcopi Africani liber canonum, in quo integros ipsos conciliorum [cclv] canones et pontificum decreta eo ordine quo in Breviario allegantur, descripsit.*

3. Hæc editionis ratio plures eruditiss., qui codices integri operis non potuerunt inspicere, in diversâ sententiâ distaxit. Alii enim Breviarium et librum canonum duo Cresconii opera existimant. Alii narrant Cresconium tantum scripsi se posterius opus, in quo canones integri recensentur; Breviarium vero excerptum suspicantur ab alio, cui Cresconii opus nimis prolixum videbatur, quive nudam notitiam canonum memoriæ juvandæ causa præstare voluit. P. Constantius primo anceps fuit num præter Breviarium Cresconius etiam librum canonum condidisset. Rem hanc dijudicaturus ad celeberrimum codicum fidem, Romam ad sodales et amicos suos scripsit, ut Vallicellanos et Vaticanos codices a cardinali Baronio laudatos excuterent. His autem rescribentibus nullum utrobique codicem extare, nisi qui merum Breviarium continet, solum Breviarium a Cresconio concinnatum tandem censuit. Quantum vero ad fusionem librum canonum conjectit, *studiosum aliquem repertum esse, qui Breviarium Canonicum sic tanquam osseam compagem carne sua vestierit, hoc est, qui delinentam a Cresconio Concordiæ formam secutus, pro summaris canonum totos ipsos canones descripserit, seriato primo rerum ordine ac numero titularum (Præfat. t. I Epist. Rom. Pont. n. 125 et 126). Quia in sententiâ confirmatus fuit ex ipso codice Claromontano ex quo idem liber canonum editus fuerat: quippe in hoc post Breviarium, cui Cresconii præfatio præmittitur, sequitur species quædam veluti præfationis libro canonum præfixæ, quam ipsorummet etiam editorum iudicio Cresconii non esse multa persuadent. Ipse autem liber Canonum, qui statim subjicitur, nec la prima fronte, nec alibi usquam Cresconii nomen præfert.*